

Årsmøde d.9. marts 2020

Lokalbestyrelsens beretning for 2019

Landsforeningen Ældre Sagen:

Ældre Sagen har pr 1. marts 901.494 medlemmer, som er en tilgang på ca. 50.000 medlemmer, hvilket betyder, at 61% af alle danskere over 65 år er medlem. Ældre Sagen har 20.000 frivillige. De mange frivillige er forudsætningen for, at Ældre Sagen kan fortsætte med at skabe øjeblikke af livskvalitet for rigtig mange mennesker. Det sker f.eks. når Danmark spiser sammen. Et andet eksempel er, når der sker udvidelse af indsatsen for at hjælpe mennesker med demens og deres pårørende med oprettelse af demensvenlige lokalafdelinger.

De frivillige er det vigtigste råstof

En forudsætning for at Ældre Sagens store fællesskab og lokale indsats kan fungere er, at de frivillige trives. De frivillige har altid været vores vigtigste råstof. Hver enkelt frivillig er uundværlig, og uden dem vil lokalafdelingerne falde fra hinanden.

Uden de mange frivillige hænder, ingen motionshold, ingen besøgsvenner, ingen spisearrangementer, ingen it-kurser og meget, meget mere. Derfor er det glædeligt, at der også i 2019 blev flere frivillige i Ældre Sagen. For at understrege de frivilliges betydning er trivsel nu blevet skrevet ind i Ældre Sagens vedtægter. Nu er det op til os i lokalafdelingerne, at der sættes konkret handling bag paragraffen.

Lokale it-frivillige styrker ældres it-kompetencer

Mere end 200 lokalafdelinger har it-tilbud. Der er søgning på hjælp via it-caféer og hjælp i hjemmet. Længerevarende it-kurser oplever derimod mindre søgning. Derfor har flere lokalafdelinger ændret deres tilbud til kortere kurser, en-til-en-undervisning og foredrag.

Demensvenlige lokalafdelinger

Ældre Sagen ønsker at gøre Danmark til et mere demensvenligt samfund. Regeringen har afsat 244 mio. kr. til at videreføre den nationale demenshandlingsplan, så flere gode initiativer i demenshandlingsplanen nu kan fortsætte flere år ind i fremtiden.

Ældre Sagens initiativ med demensvenlige lokalafdelinger har haft god fremgang i 2019. Mange lokale bestyrelser har taget konceptet til sig, og der er nu 90 lokalafdelinger, der har valgt en eller flere demensansvarlige.

Succes med lokale og centrale nyhedsbreve

Ældre Sagen har gennem årene etableret et velfungerende nyhedsbrev-system til nu mere end 430.000 af vores medlemmer. 135 lokalafdelinger bruger muligheden for at benytte e-mail baserede nyhedsbreve til de medlemmer, der ønsker det. Medlemmer kan nu tilmelde sig nyhedsbreve fra andre lokalafdelinger end deres egen.

Ældre Sagen i Skanderborg Kommune:

Ældre Sagen i Skanderborg Kommune havde ved årsskiftet 2019-2020 9.528 medlemmer fordelt på de 4 lokalafdelinger i Galten, Hørning, Ry og Skanderborg. Formand og næstformand fra de fire lokalafdelinger sidder i koordinationsudvalget, som konstituerede sig på et møde den 8. april 2019. Finn Sørensen, Skanderborg, fortsatte som formand og Børge Frost Møller, Ry, indtrådte som næstformand i stedet for Per Beck Sørensen, Galten. Børge Frost Møller er samtidig medlem af seniorrådet. Næstformand Jørgen Mikkelsen, Skanderborg, og næstformand Bent Kjær, Hørning, afløste henholdsvis Arne Laue og Kurt Samsø som nye medlemmer af koordinationsudvalget. Arne Laue er fortsat koordinationsudvalgets kasserer.

For 2020 er følgende fordeling af den fælles kontingentandel meddelt Ældre Sagen Regnskabsafdeling: Galten 18,6 %, Hørning 16,3 %, Ry 21,2 %, Skanderborg 43,4 % og koordinationsudvalget 0,5 %. Fordelingen er justeret i forhold til 2019 i takt med udviklingen i de respektive medlemstal.

Koordinationsudvalget samarbejder med Seniorrådet. Med seniorrådet som mødevært er der afholdt 2 halvårslige møder til gensidig inspiration og Ældre Sagen har været repræsenteret ved formand og næstformand fra de fire lokalafdelinger.

I 2019 har koordinationsudvalget besluttet oprettelse af en demens-gruppe bestående af de demensansvarlige i de 4 lokalafdelinger og med Elsebeth Jørgensen, Galten, som tovholder.

Ældre Sagen er blevet kontaktet af Odd Fellow Logen i Skanderborg, som har planer om donation til støtte for Ældre Sagens demensarbejde. Logen holder møde mandag den 16. marts, hvor demenskoordinator Inge Tranholm og 2 repræsentanter fra Ældre Sagen er indbudt..

På baggrund af beslutning i den tidligere gruppe vedrørende fælles aktiviteter og med godkendelse af koordinationsudvalget blev 2 rejsemål en realitet i 2019 med god tilslutning, nemlig Pafos på Cypern 4.-11. maj og Korfu 18.-25. maj.

Ældre Sagen Hørning

Lokalafdelingen i Hørning blev stiftet 24. februar 1997 efter at have været under lokalafd. Skanderborg siden 1988. Afdelingen startede med et medlemstal på 500 medlemmer. Pr 1. marts er medlemstallet 1580. Lokalafdelingen har i 2019 haft en god tilgang af nye medlemmer.

Bestyrelsen

Bestyrelsen består af:

Formand: Kirsten Bach-Jensen, næstformand: Kurt Samsø 2. næstformand: Bent Kjær, kasserer: Inga Kjærgaard, Sekretær: Søren Kr. Sørensen, arrangementsansvarlig, Ingolf Gyldenvang, Birthe Hesselby 1. suppleant: Ole Reimer Jensen. 2. suppleant Søren Nielsen

Bestyrelsen holder bestyrelsesmøde den første mandag i måneden med undtagelse af juli måned.

Arrangementer: Lokalafdelingen har i 2019 gennemført 13 arrangementer med forskelligt indhold:

- 5 musikarrangementer med i alt 354 deltagere, bl.a. musikalsk underholdning og fællessang med John og Helge og Anders Munch om Kim Larsen.
- 4 foredrag fx (Charmekursus for mænd, Politiforedrag ved Jørgen Breum Hansen og Drageløberen- en fortælling om skyld og soning), med i alt 227 deltagere.
- 1 årsmøde med politiinspektør Michael Weiss om gæstetaler – med 125 deltagere
- 4 dagsture med bus til Sprogø, Sylt og Rømø, Åletur til Feggesund, og Juletur til Blokhus og skulpturpark – med i alt 209 deltagere
- 1 5 dages turrejse til Polen med Søren rejser, med 53 deltagere
- 1 influenzavaccination i Sognegården i samarbejde med Danske Lægers Vaccinationsservice

Desuden har vi de faste tilbud som er:

IT-undervisning/datastue:

I årets løb har der været 29 besøg i Datastuen, der har været 16 hjemmebesøg, samt 4 sager der er løst via telefon/hurtig hjælp. Desuden har der været udbudt forskellige kurser forår og efterår, men der har været meget ringe tilslutning til disse kurser. På grund af den ringe interesse for kurser, præsentationer og svigtende besøg i Datastuen er Datastuen lukket, og hjælp til IT problemer og spørgsmål varetages fremover via Ældre hjælper Ældre. Tak til Dan Bakmand, Leo Jensen, Kresten Reiffenstein og Palle Sørensen for det store arbejde, de har lagt i arbejdet med IT- undervisning

Bowling: Finder sted onsdage kl. 11 i Bowl and Fun, Viby med ca. 40 deltagere.

Petanque: Tirsdage kl. 10 Højbo Stadion med ca. 20 deltagere.

Syng-sammen: Fra september til maj mødes sangglade borgere fra Hørning og omegn den 1. torsdag i måneden kl. 19.30 i sognegården og synger fra højskolesangbogen. Her deltager ca. 80 borgere hver gang. Alle er velkommen.

Læseklubben: Læseklubben har den 1. torsdag i månederne januar - april og september - december samlet 40 læseglade personer fordelt på 2 hold. Månedens bog er læst forinden og bliver diskuteret og analyseret over en kop kaffe. Biblioteket er os behjælpelig med at skaffe de bøger, der skal læses, hvilket vi er meget taknemmelige for.

Traveture: Hver onsdag kl 10.00 mødes i gennemsnit 20 deltagere på torvet, dagens rute aftales ved start. Uanset vejr og vind bliver der gået 5 – 8 km. Deltagerne kan altid stå af eller vende om, og der stoppes af og til op for at aftale det videre forløb. Tilbuddet er uforpligtende, man møder op, går med, nyder naturen får en god snak og kommer hjem med en god fornemmelse i krop og hoved.

Vandreture: Den 2. onsdag i hver måned (bortset fra juli) har 30 - 40 vandrere, mødtes ved Hørning station for at deltage i vandreture i skov- og naturområder i det østjyske. Vandrene har oplevet den smukke natur, suppleret med oplysninger, fortællinger, historier og enkelte guidede ture. Turene i 2019 er bl.a. gået til Fussingø, Hemstok Skov og 3 dages vandreferie på Kongeåstien og ved Jelsøerne med overnatning på Hotel Skibelund Krat, og året blev afsluttet med en julevandretur ved Jeksen Bæk og Bjertrup skovene. Disse vandreture er blevet en kæmpe succes ikke mindst på grund af Aksel Bangs store arbejde med planlægningen.

Linedance: Desværre har vi fra slutningen af december været nødt til at lukke Linedance om torsdagen på grund af sygdom, hvilket vi beklager meget, Annette har været utrolig veldigt af alle på

holdene, stor tak til hende. Bestyrelsen har fået en ny aftale med Gitte Plöger. Vi forventer at starte linedance op igen til september.

Spis sammen-arrangementer: Ældre Sagen Hørning har i 2019 deltaget i ”Danmark spiser sammen ” i uge 19, og igen i uge 47 med deltagelse af i alt ca. 120 personer.

Demenscafe: Som noget nyt har bestyrelsen arbejdet på at blive en demensvenlig lokalafdeling. Bent Kjær er foreløbig bestyrelsens demensansvarlig. Han har i samarbejde med sognepræst Lise Palstrøm, Kirsten Krogh og Åse Sørensen med succes afholdt to møder i cafeen, der er yderligere aftalt møde den 24. marts og den 28. april i sognegården.

Hjemmesiden: Ældresagen har både på landsplan og lokalt hjemmesider med masser af information om, hvad der er sket, og hvad der fremadrettet er på programmet. Ofte illustreret med fotos. Hjemmesiden ajouføres løbende, med kyndig hjælp fra Dan Bakmand, som samtidig er behjælpelig med udsendelse af velkomstbrev til nye medlemmer og udsendelse af nyhedsbreve, stor tak til ham. Tidligere webmaster Mogens Kryger yder fortsat en stor hjælp med udarbejdelsen af ”Det Sker” og vores årsprogram. Også mange tak til ham.

Frivillige: I 2019 har der været ca. 85 frivillige. Hovedparten af disse frivillige har både aktuelt og i årenes løb virket i ”Den frivillige Besøgs- og hjælpetjeneste. De har alle med deres frivillige og uegennyttige arbejde ydet en kæmpe indsats over for mange ældre i Hørning, som på den ene eller anden måde har haft behov, som besøgsven, ledsager, bisidder, i telefontjenesten, samværsgrupper og ældre hjælper ældre. Som en påskønnelse heraf blev alle frivillige inviteret til et mindre traktement, hvor ca. 50 deltog.

Afslutning:

Tak til lokalbestyrelsens medlemmer og suppleanter og de mange frivillige for dygtig og energisk indsats i det forløbne kalenderår. Uden alle disse frivillige var der ikke noget der hed Ældre Sagen. Endvidere tak til, til Seniorrådet, Pressen, Skanderborg Kommune, herunder Kulturpuljeudvalget, til annoncørerne i vores årsprogram og til Pandrup Grafisk Produktion for samarbejdet.

Sidst, men ikke mindst, tak til vore talrige medlemmer for aktiv deltagelse i Ældre Sagens arbejde og til årsmødets dirigent Jørgen Naut for at give tilsagn om at lede os håndfast og sikkert gennem årsmødet.

Hermed er beretningen til debat og vedtagelse

På vegne af Lokalbestyrelsen i Hørning

Kirsten Bach-Jensen

